

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2018

Số 65 - KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 18 – NQ/TW, ngày 25/10/2017
Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII
“một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống
chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”**

Thực hiện Kế hoạch số 70 - KH/TU ngày 25/01/2018 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 18 - NQ/TW, ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghiêm túc, sâu sắc Nghị quyết để các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong khối nhận thức rõ về tình hình tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết.

2. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, nội dung, cách thức tiến hành đối với từng tổ chức; tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong việc đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị các cấp của Thành phố tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; định kỳ, đột xuất kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm công tác chỉ đạo thực hiện Nghị quyết.

3. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết một cách đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm với lộ trình phù hợp và quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hàng động quyết liệt, hiệu quả của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu.

4. Gắn với thực hiện Nghị quyết 39 - NQ/TW, ngày 17/5/2014 của Bộ Chính trị “về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức” và Nghị quyết số 19 -NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”. Phấn đấu đến năm 2020 hoàn thành cơ bản các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Nghị quyết.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Lãnh đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng xây dựng kế hoạch hành động cụ thể, khả thi và huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong nhà trường để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết.

1.2. Chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng chủ động xây dựng kế hoạch, đề án thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19 - NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

1.3. Tiến hành rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy định của Đảng ủy Khối về tổ chức bộ máy để khắc phục tình trạng trùng lắp, chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác đơn vị trong Cơ quan Đảng ủy Khối và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động.

2. Nhiệm vụ thực hiện thường xuyên

2.1. Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng và công tác dân vận, tạo sự thống nhất nhận thức và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong cơ quan, đơn vị. Chú trọng sơ kết, tổng kết, đúc rút kinh nghiệm, chỉ ra những hạn chế, bất cập để khắc phục, phát hiện những mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả để phổ biến.

2.2. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch, chuyên nghiệp. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính.

2.3. Thực hiện nghiêm việc tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39 – NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị; cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; giảm số người phục vụ trong từng cơ quan, đơn vị, tổ chức. Tiếp tục tổ chức thực hiện chính sách tinh giản biên chế và đảm bảo nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện.

2.4. Có kế hoạch và thực hiện định mức tiết kiệm chi thường xuyên, chi phí dịch vụ, chống lãng phí, tiêu cực, góp phần tạo nguồn kinh phí sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế. Xây dựng và thực hiện cơ chế, chính

sách phù hợp đối với những cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực diện phải sắp xếp, cơ cấu lại và tinh giản biên chế.

2.5. Cảnh giác và chủ động có các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả với hoạt động của các thế lực thù địch và phần tử xấu lợi dụng việc sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế để xuyên tạc, chống phá, chia rẽ nội bộ.

2.6. Chủ động kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết; biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân thực hiện có hiệu quả; xử lý kịp thời những tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định, không đạt mục tiêu tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế và những trường hợp lợi dụng việc sắp xếp tổ chức bộ máy để tham nhũng, tiêu cực.

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành văn bản cụ thể hóa, tổ chức thực hiện quy định Đảng thống nhất lãnh đạo xây dựng và quản lý tổ chức bộ máy, biên chế của toàn hệ thống chính trị do Trung ương, Thành ủy ban hành.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiếp tục thực hiện mô hình Bí thư cấp ủy đồng thời là Hiệu trưởng; xây dựng tiêu chí thực hiện mô hình Bí thư cấp ủy đồng thời là Chủ tịch Hội đồng trường ở những nơi có đủ điều kiện (*thực hiện từ nay đến năm 2020*).

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy về tổ chức đảng trong các đơn vị sự nghiệp công lập để tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của Đảng và quản lý chặt chẽ đội ngũ đảng viên.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy, chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ giai đoạn 2018 – 2020.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Nghị quyết.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiến hành định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

3.2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra việc thực hiện đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên

chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong nhà trường; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

- Rà soát, đề xuất hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của ủy ban kiểm tra cấp cơ sở.

3.3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Hướng dẫn các cấp ủy trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Nghị quyết.

- Hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, quyết tâm chính trị, sự đồng thuận trong toàn Đảng bộ để thực hiện Nghị quyết.

- Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến những cách làm sáng tạo, hiệu quả và phản ánh những nơi làm chưa tốt, kém hiệu quả để có giải pháp khắc phục.

- Chỉ đạo, thực hiện việc đấu tranh kịp thời hiệu quả những luận điệu của các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế để xuyên tạc, phá hoại, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, cản trở việc thực hiện Nghị quyết.

3.4. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 19 - NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Lãnh đạo chính quyền, tổ chức chính trị xã hội nhà trường tổ chức thực hiện việc đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các phòng, khoa, ban, viện, trung tâm phù hợp với cơ cấu ngành, nghề đào tạo và cung ứng dịch vụ của nhà trường, đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, đảng viên, giảng viên, nhân viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Nghị quyết của Trung ương và Kế hoạch của Đảng ủy Khối, các ban đảng, văn phòng Đảng ủy Khối chủ động triển khai thực hiện; đồng thời theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc quá trình thực hiện ở các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

2. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chương trình, đề án cụ thể thực hiện Nghị quyết của Trung ương và Kế hoạch của Đảng ủy Khối bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế của đơn vị; kịp

thời báo cáo xin ý kiến cấp có thẩm quyền đối với những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. Thường xuyên rà soát, tổng hợp, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định./.

Nơi nhận: *Stm*

- Thường trực TUHN; | (để b/c)
- BTC TUHN, BTG TUHN; |
- Các đ/c UVBCH ĐBK; | (để t/h)
- Các ban và Văn phòng ĐUK; |
- Các TCCS đảng trực thuộc; |
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Vũ Tuấn Dũng
Vũ Tuấn Dũng